国際ロータリー
第2570地区

川越ロータリークラブ

2025年 9月 2日 第 3537回例会 会場：川越プリンスホテル 5階
会員数：105名 免除出席者：7名 正会員出席者：55名 出席者：62名 早退：1名 出席率：62.63％

会 報 №9

2025-26

《ビジター・お客様紹介》

ドミニカ・ポゴシアンさん 青少年交換留学生

𠮷澤 亜矢子様 ホストファミリー

カドカ・サビトラさん 米山奨学生

齊藤 大祐 第 1G ガバナー補佐（鶴ヶ島 RC）

山下 三佐子会長、松本 輝美幹事（東松山 RC）

高橋 貴子 地区青少年プログラム統括委員長

（行田さくら RC）

清水 洋行 地区青少年交換副委員長（入間南 RC）

中村 幹也会長（坂戸 RC）

城西大学 RAC 伊藤 優太さん（幹事・会計）、

髙根 エミリさん（会計）、伊藤 大河さん

《卓話講師紹介》細田 智也会員、山崎 大二郎会員

会長の時間

2025-26 年度会長 𠮷澤 德安

≪理事会報告≫

・会員退会の件 長谷川均会員より、仕事上の理

由で 9/30 付の退会届が提出され、承認。

・定款細則規程改定の件 新定款が配布され、当

クラブも細則の改定が必要となります。本日、新た

な定款・細則を会員に送付し、9/30 に細則受入に

係る臨時総会を開催する旨、承認。

・ロータリー財団補助金事業の件 青少年交換を

受入クラブの負担を踏まえ、第１グループ各クラ

ブ会員より１人 1,000 円を集め、受入クラブに寄

付する取組。齊藤ガバナー補佐からの依頼に基づ

き、会員の事業参加費より徴収する旨、承認。

・赤い羽根共同募金の件 例年会員の事業参加費

より 1,000 円を徴収し募金、承認。

・米山梅吉記念館の賛助の件 記念館の維持のた

め、クラブより 10,000 円、賛助会員より 3,000

円、それ以外に 100 円のご寄付を検討ください。

・出席免除申請の件 対象となる 21名のうち以下

10 名より申請頂きました。ご協力ありがとうご

ざいました。小杉、馬場弘、粂原、福島、藤倉、

原、西澤、藤田、水村、岩堀 会員

・地区大会（11/22-23）準備の件 坂口ガバナー輩

出クラブとして大会サポート予定。RI 前会長が

急遽交代する等の混乱もあり、大会運営上いくつ

かハードルはあるものの、予定通り開催出来るよ

う準備を進めていきます。

・川越青年会議所・ライオンズクラブ行事

川越青年会議所 65 周年、川越ライオンズクラブ

60 周年の記念行事に会長が参加予定

・留学生への支援金、お小遣い

米山奨学金 カドカ・サビトラさん

青少年交換留学生、ドミニカ・ポゴシアン（ドマ）

さんご挨拶、支援金等手交

幹事報告

2025-26 年度 幹事 髙橋 哲彦

・9 月ロータリーレート：未定（8 月 149 円）

・配布物 会報、標準ロータリークラブ定款、

 前年度第 1 グループ都市連合会（IM）報告書

・回覧：米山梅吉記念館の賛助会員・募金を回付

委員長報告

・米山記念奨学会委員会 住谷委員長

米山梅吉記念館の松村理事長からの依頼を説明

プログラム

点鐘（12：30）／国家：君が代、ロータリー

ソング（第 1 例会：奉仕の理想）／ビジター・

お客様紹介／卓話講師紹介／会長の時間／

幹事報告／委員長報告／ニコニコボックス

／出席報告／卓話／点鐘（13：30）〈司会：

山﨑ＳＡＡ〉

・奉仕プロジェクト統括委員会 八木委員長

 8/25 に霞ヶ関 CC にてスナッグゴルフ大会を開

催、小学生 60 名が参加

・ラーニング委員会 小髙委員長

9/20 にウェスタ川越にて地区主催の新会員

（入会 5 年未満）向け研修を実施予定

・広報委員会 中野委員長 次週卓話：野溝会員

ニコニコボックス

●青少年交換留学生ドマちゃん、ホストファミリー

𠮷澤亜矢子様ようこそ川越ロータリークラブへ、例

会楽しんで下さい。＜会長、幹事＞●第１グループガ

バナー補佐齊藤大祐様ようこそ川越ロータリークラ

ブヘお越し下さいました。＜会長、幹事＞●東松山ロ

ータリークラブ山下三佐子会長、松本輝美幹事よう

こそ川越ロータリークラブヘ、例会を楽しんでいっ

て下さい。＜会長、幹事＞●地区青少年プログラム統

轄委員長高橋貴子様、地区青少年交換副委員長清水

洋行様ようこそ川越ロータリークラブヘお越し下さ

いました。ありがとうございます。＜会長、幹事＞●

坂戸ロータリークラブ中村幹也会長、城西大学ロー

ターアクトクラブ伊藤優太様、高根エミリ様伊藤大

河様ようこそ川越ロータリークラブヘ例会楽しんで

いって下さい。＜会長、幹事＞●米山奨学生サビちゃ

んようこそ川越ロータリークラブヘ例会楽しんでい

って下さい。＜会長、幹事＞●細田智也会員、山崎大

二郎会員本日の卓話よろしくお願いします。楽しみ

にしております。＜会長、幹事＞●ドマちゃんのお受

け入れに感謝申し上げます。ドマちゃん初めての例

会に参加させて頂きました、どうぞよろしくお願い

致します。＜高橋貴子（行田さくら RC）＞●本日は

城西大学ローターアクトクラブ３名の付き添いで

す。よろしくお願いします。＜中村幹也（坂戸 RC）

＞●𠮷澤会長様をはじめといたします川越ロータリ

ークラブの皆様、本日は勉強させて頂きます。宜しく

お願い致します。＜齊藤大祐（鶴ヶ島 RC）＞●ドマ

ちゃんようこそ川越ロータリークラブへ！！日本で

の留学を楽しんでください！！＜京野、荻原、五十

嵐、誉田、相原、長瀬、小杉、戸口、山﨑（共）、西

川、和田（尚）、近藤、細田、山田（哲）、中野（文）、

八木、齊藤（智）、石井、井上、町田、栗原＞●細田

会員、山崎会員イニシエーションスピーチ楽しみに

しております。＜的矢、川野邊、荻原、住谷、神谷、

小橋、相原、小杉、誉田、小髙、西川、和田（尚）、

近藤、細田、中田（浩）、中野（文）、八木、石井、齊

藤（智）、和田（喜）、佐藤、長岡、金剛、町田、栗原

＞●米山奨学生サビさんようこそ、例会を楽しんで

下さい！！＜石井、齊藤（智）、長岡、井上、栗原＞

●本日、イニシエーションスピーチさせていただき

ます。長くならないように話させていただきます。＜

山崎（大）＞●本日、イニシエーションスピーチさせ

ていただきます。時間どおり話させていただきます。

＜細田＞●８月３０日関東サッカーリーグ２部

COEDO KAWAGOE F.C の川越開催、１６００人を超える

応援ありがとうございました。おかげさまで６－０

大勝、昇格のチャンスもあります。残り４試合応援お

願いします。＜鈴木（崇）＞●早退１名（敬称略）

合計７６，０００円

卓話 イニシエーションスピーチ

細田 智也会員（株式会社葉月ホーム）

・ 1984/1/4 生まれ、ふじみ野市在住。家族構成は

奥様、お嬢様、ご子息（昨日誕生）、犬。

・ 不動産仲介大手フランチャイズで営業に従事。

埼玉県内売却実績 No1 を獲得し表彰

・ 独立して株式会社葉月ホームを設立。不動産仲

介事業、解体事業の２事業を手掛ける。

・ 不動産の老朽化がネックとなり売却が進まな

いケースがあり、解体事業の参入を決意。

・ 解体工事は防音・防塵対策や近隣住民対策も確

り行う等、ノウハウを蓄積している。

・ 今後は、空き家問題・老朽住宅の解決に積極的

に取組み、川越から埼玉全域、関東全体への展

開を展望。

・ 「住まいを通じて人の人生を支える」ことを目

指し、引き続き精進して参ります。

山崎 大二郎会員（NTT 東日本株式会社）

・ 1972/9/25 生まれ、長崎出身。家族構成は

奥様、お嬢様。趣味はロードバイク。

・ 1995 年日本電信電話株式会社に入社。

電報本部、営業企画、法人営業等を歴任

し、埼玉西支店長兼ビジネスイノベーショ

ン部長に就任。

・ NTT グループの注力分野は①IOWN（光電

融合）、②宇宙、③AI、の 3 点。

・ IOWN は様々なデバイスの電気信号を光信

号に置き換える構想。これにより、通信遅

延・消費電力の大幅な削減が可能となる。

・ 宇宙についてはスカパーJSAT との JV を活

用、圏外・災害時のネットワークを構築。

・ AI については日本語環境に特化した大規模

言語モデル、tsuzumi を開発。